
Sección A Acuerdos y Leyes 
REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C , 11 DE DICIEMBRE DEL 2013 No. 33,301 

CARLOS ROBERTO FUNES PONCE 
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DEFENSA NACIONAL, POR LEY 
WILFREDO CERRATO RODRIGUEZ 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 
FINANZAS 

CARLOS GUNTHER LAINEZ 
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INDUSTRIA Y COMERCIO, POR LEY 
ADOLFO RAQUEL QUAN 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 
OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTE Y VIVIENDA, 

POR LEY 
JORGE BOGRAN PERDOMO 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 
TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

JACOBO REGALADO WEIZEMBLUT 
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

AGRICULTURA Y GANADERIA 
DARIO CARDONA VALLE 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 
RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE 

JULIO CESAR RAUDALES 
SECRETARIO TECNICO DE PLANIFICACION Y 

COOPERACION EXTERNA 
ANGEL ANTONIO ESCOBAR 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 
CULTURA, ARTES Y DEPORTES, POR LEY 

NELLY KARINA JEREZ 
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TURISMO 
OLGA MARGARITA ALVARADO 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 
JUVENTUD 

ANA A. PINEDA H. 
SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS 
NECTALY MEDINA AGURCIA 

MINISTRO DIRECTOR DEL INSTITUTO NACIONAL 
AGRARIO 

ROBERTO ENRIQUE ZABLAH AYALA 
MINISTRO DIRECTOR DEL FONDO HONDURENO DE 

INVERSION SOCIAL 
JOSE TRINIDAD SUAZO 

MINISTRO DIRECTOR DEL INSTITUTO DE 
CONSERVACION Y DESARROLLO FORESTAL, AREAS 

PROTEGIDAS Y VIDA SILVESTRE 

Poder Ejecutivo 
(DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-056-2013) 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA EN CONSEJO 
DE MINISTROS, 

CONSIDERANDO: Que corresponde al Presidente de 
la República entre otras atribuciones, dirigir la política general 
del Estado, representarlo, administrar la hacienda pública, dictar 
medidas extraordinarias en materia económica y financiera 
cuando así lo requiera el interés nacional. 

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República tiene 
a su cargo la suprema dirección y coordinación de la 
Administración Pública Centralizada y Descentralizada, la 
Administración General del Estado, pudiendo actuar por sí o en 
Consejo de Ministros. 

CONSIDERANDO: Que el Artículo 8 del Reglamento de 
Organización, Funcionamiento y Competencia del Poder 
Ejecutivo, establece clara y expresamente que "En cuanto le 
corresponde la suprema dirección y coordinación de la 
Administración Pública Centralizada y Descentralizada, el 
Presidente de la República define los planes y programas del 
Gobierno, dirige las tareas y orienta las actividades de las 
Secretarías de Estado y de las instituciones autónomas de 
conformidad con la Ley". 

CONSIDERANDO: Que habiéndose electo las nuevas 
autoridades de la Nación y que actualmente se está 
desarrollando el proceso de transición con las Comisiones 
oficialmente nombradas al efecto, es imperativa la toma 
oportuna de decisiones de Estado que faciliten este prioritario 
proceso. 

POR TANTO; 

En aplicación de los Artículos 245 numeral 11) y 35), 248 y 
252 de la Constitución de la República; Artículos 116,117 y 
119 de la Ley General de la Administración Pública; y, 
Artículo 8 del Reglamento de Organización, Funcionamiento 
y Competencia del Poder Ejecutivo. 



| REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGA LPA, M. D. C, 11 DE DICIEMBRE DEL 2013 No. 33,301 

DECRETA: MARIA ANTONIETA GUILLEN VASQUEZ 
DESIGNADA PRESIDENCIAL ENCARGADA DE LA 

ARTICULO 1.- Instruir a todas las dependencias de la SECRETARIA DE ESTADO DEL DESPACHO 
Administración Pública Centralizada y Descentralizada, que PRESIDENCIAL 
previo a suscribir y emitir todo tipo de acuerdos ejecutivos y 
contratos relacionados a materia de personal, todo tipo de MIREYA AGÜERO TREJO 
procesos de licitación pública y privada, concesiones, SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 
licencias, contratos de obra, contratos para la adquisición de todo RELACIONES EXTERIORES 
tipo de bienes y servicios, nuevos convenios de préstamos y, 
en general, cualquier nuevo compromiso que comprometa CARLOS ROBERTO FUNES PONCE 
fondos públicos o de la cooperación internacional, deberán, sin SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 
excepción alguna, obtener previamente la autorización expresa DEFENSA NACIONAL, POR LEY 
del Presidente de la República, quien determinará los mecanismos 
y procedimientos para este efecto. EVELYN LIZETH BAUTISTA GUEVARA 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 
ARTICULO 2.- El presente Decreto Ejecutivo es de FINANZAS, POR LEY 

ejecución inmediata, estará vigente hasta el veintiséis (26) de 
enero del año dos mil catorce (2014) y, deberá publicarse en JOSE EDUARDO CRUZ 
"La Gaceta", Diario Oficial de la República. SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INDUSTRIA Y COMERCIO, POR LEY 
Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los diez (10) días del mes de diciembre del año dos mil ANGEL MARIANO VASQUEZ 
trece (2013). SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

COMUNIQUESE Y PUBLÍ QUESE. OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTE Y VIVIENDA, COMUNIQUESE Y PUBLÍ QUESE. POR LEY 

CARLOS ÁFRICO MADRID HART JORGE BOGRAN PERDOMO 
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

DEL INTERIOR Y POBLACION TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

MARLON ONIEL ESCOTO VALERIO RAMÓN ARTURO ESCOBAR 
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

EDUCACION AGRICULTURA Y GANADERIA, POR LEY 

JOSE SALVADOR PINEDA ELVIS YOVANNI RODAS FLORES 
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

SALUD RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE, POR LEY 

FRANCISCO JAVIER LIMA BUESO KAROLINE PACHECO SUAZO 
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE SECRETARIA TECNICA DE PLANIFICACION Y 

SEGURIDAD, POR LEY COOPERACION EXTERNA, POR LEY 

A. n 


